
 

COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO 

(Provincia di Cosenza) 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO 

N° 45 DEL 15/01/2019  
OGGETTO: PROGETTAZIONE INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO – EDIFICIO 

SEDE DELLA SCUOLA MATERNA CENTRO VIA S. IORIO. APPROVAZIONE 

PREVENTIVO ED AFFIDAMENTO INCARICO PER RELAZIONE GEOLOGICA. CUP 

D56C18000300001 –  CIG. ZD626ABE7B. 

 

IL SOTTOSCRITTO, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

 

PREMESSO CHE:  

- con Decreto Sindacale n. 3 del 07/02/2017, è stato nominato   Responsabile del Servizio Tecnico 

Comunale, con l’attribuzione dei poteri gestionale ex art. 107 T.U. 267, l’ing. Fabio Scorzo; 

- l’articolo 41-bis del decreto legge n. 50 del 24 aprile 2017, convertito, con modificazioni, dalla legge 

21 giugno 2017 n. 96, nella formulazione introdotta dall’articolo 17-quater, comma 1, del decreto 

legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito con modificazioni dalla legge 4 dicembre 2017, n. 172, reca 

“Fondo per la progettazione definitiva ed esecutiva nelle zone a rischio sismico e per la messa in 

sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico”; 

- il comma 1, del predetto articolo 41-bis, dispone testualmente: “Al fine di favorire gli investimenti, 

sono assegnati ai comuni, compresi, alla data di presentazione della richiesta di cui al comma 2, nelle 

zone a rischio sismico 1 ai sensi dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri n. 3519 del 

28 aprile 2006, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 108 dell'11 maggio 2006, contributi soggetti a 

rendicontazione a copertura delle spese di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi 

per opere pubbliche, nel limite di 5 milioni di euro per l'anno 2017. Per gli anni 2018 e 2019 i 

contributi di cui al periodo precedente sono assegnati ai comuni compresi nelle zone a rischio 

sismico 1 e 2 per spese di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di 

miglioramento e di adeguamento antisismico di immobili pubblici e messa in sicurezza del territorio 

dal dissesto idrogeologico, nel limite di 25 milioni di euro per l'anno 2018 e di 30 milioni di euro per 

l'anno 2019”; 

- con Decreto Interministeriale del 19 ottobre 2018 si stabilisce che: “i contributi relativi alle spese di 

progettazione definitiva ed esecutiva, concernente interventi di opere pubbliche, sono assegnati, fino 

a concorrenza delle risorse disponibili, pari a 25 milioni di euro per l’anno 2018, ai comuni che 

hanno prodotto richieste di contributo ritenute ammissibili e considerate di cui all’allegato 1, relative 

alla priorità di cui alla lettera a) del precitato comma 3-bis dell’articolo 41-bis, indicate nella 

graduatoria di cui all’allegato 2, che costituisce parte integrante del decreto, dalla posizione numero 1 

al numero 265, per un totale complessivo di euro 24.082.139,70”; 

- nell’allegato 2 risulta presente, e quindi ammesso a finanziamento, il Comune di San Marco 

Argentano con la seguente richieste: 

- CUP D56C18000300001: PROGETTAZIONE INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO 

– EDIFICIO SEDE DELLA SCUOLA MATERNA CENTRO VIA S. IORIO - spese di 

progettazione, coordinamento sicurezza, rilievi e indagini geologiche e specialistiche - € 

150.000,00; 

- nel Decreto sopracitato viene precisato altresì che “Ciascun comune beneficiario del contributo, 

individuato ai sensi del precedente articolo 2, è tenuto ad affidare la progettazione entro tre mesi 

decorrenti dalla data di emanazione del presente decreto. In caso di inosservanza del termine, il 

contributo è recuperato dal Ministero dell'interno, secondo le modalità di cui ai commi 128 e 129 

dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228”; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 31/12/2018 si è: 

 preso atto del finanziamento relativo alle spese di progettazione definitiva ed esecutiva, 

concernente l’intervento di opera pubblica sopra dettagliato; 



 nominato quale Responsabile di Procedimento l’Ing. Fabio Scorzo, ai sensi del D.Lgs. 50/2016;  

 demandato all’Ufficio Tecnico Comunale tutti gli adempimenti successivi necessari per 

l’affidamento degli incarichi, nelle modalità previste dal D.Lvo 50/2016 e s.m.i.; 

 per il proseguo dell’iter amministrativo si rende necessario affidare il servizio relativo alle 

indagini geognostiche, geologiche, strutturali e relazione geologica; 

VISTO che  gli art. 36 e 37 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i., Codice dei Contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture inferiori a quarantamila euro consentono l’affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento sulle Centrali di Committenza; 

VISTO l’art. 3 della L. n. 136 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e il comunicato 

del Presidente dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 

settembre 2010 in base al quale il Codice Identificativo Gara (CIG) è richiesto a cura del responsabile 

del procedimento prima della procedura  di individuazione del contraente; 

CONSIDERATO CHE:  
- l’art. 40 del D.Lgs 50/2016, al comma 2, dispone che a “decorrere dal 18 ottobre 2018, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice 

svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;  

- il Comune di San Marco Argentano per assolvere a tale obbligo, con Determinazione dei 

Responsabili dei vari Settore n. 1045 del 26/11/2018, ha attivato la piattaforma e-procurement, 

denominata GAT (Gare Appalti Telematici), gestita dalla società MYO s.p.a.; 

CHE il Comune di San Marco Argentano, con avviso pubblicato in data 17/12/2018 sul sito on line 

dell’Ente, ha reso noto agli operatori economici le modalità di iscrizione alla suddetta piattaforma; 

CHE per l’occorrenza tramite la suddetta piattaforma è stato contattato il Dott. Geol. Emanuele di 

Cianni di Sant’Agata d’Esaro (CS), ponendo a base d’asta l’importo complessivo di € 3.000,00 oltre 

IVA ed oneri come per legge; 

CONSIDERATO CHE questo provvedimento viene posto in essere sulla base: 

 Di una preliminare istruttoria volta a verificare la reale economicità del servizio/fornitura 

oggetto dell’affidamento attraverso previa comparazione delle offerte pervenute sulla 

piattaforma GA-T.IT; 

 Del rispetto del principio di rotazione, garantendo quindi a ciascun operatore economico 

operante nel settore di specie, l’opportunità di accedere a commesse pubbliche; 

 Che sulla base della procedura di affidamento esperita tramite il mercato elettronico della 

stazione appaltante (GA-T.IT), con codice di affidamento n°2 , si ritiene di affidare al seguente 

operatore economico:  Dott. Geol. Emanuele di Cianni  - partita IVA: 02980590786, che entro la 

scadenza fissata, ha trasmesso il preventivo offerta acquisito al Protocollo Generale dell’Ente al 

n.587 del 15/01/2019 , con un’offerta al ribasso del 1,00%, per un importo complessivo pari ad € 

2.970,00  oltre iva ed oneri; 

RITENUTO: 

- dover approvare il suddetto preventivo nel contesto dell’economicità, dell’efficienza e 

dell’efficacia dei servizi di che trattasi, e affidare al succitato professionista il servizio tecnico in 

oggetto indicato; 

- assumere regolare impegno di spesa di € 3.695,87 sul seguente capitolo del bilancio comunale: 
Capitolo/ 

articolo 
Missione/ 

Program

ma/ Titolo  

Identificativo Conto 

FIN 

 (V liv. piano dei 

conti)  

CP/ 

FPV  
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2019 
Euro 

2020 
Euro 

2021  
Euro 

Es.Succ. Euro 

9182446 04/01 2.02.01.09.003  3.695,87    

VISTO lo schema di convenzione che seppur non materialmente allegato al presente atto ne forma parte 

integrante e sostanziale, che sarà stipulato entro il 31/01/2019; 

VISTI:   
- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011); 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  



- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

DETERMINA  

1. LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione che seppur non materialmente allegato al presente atto 

ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. DI APPROVARE il “preventivo offerta”, pervenuto con nota acquisita al Protocollo Generale 

dell’Ente al n.587 del 15/01/2019 dal Dott. Geol. Dott. Geol. Emanuele di Cianni di Sant’Agata 

d’Esaro P. IVA: 02980590786 con un’offerta al ribasso del 1,00%, per un importo complessivo pari 

ad € 2.970,00   oltre iva ed oneri per i servizi di che trattasi; 

4. DI AFFIDARE i servizi di che trattasi al Dott. Geol. Dott. Geol. Emanuele di Cianni di Sant’Agata 

d’Esaro, per un importo complessivo al netto del ribasso di € 2.970,00   oltre iva ed oneri; 

5. DI IMPEGNARE, a favore di Dott. Geol. Dott. Geol. Emanuele di Cianni con sede in Sant’Agata 

d’Esaro (CS),  c.f./ p.iva 02980590786 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 

della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e 

successive modificazioni, la somma complessiva di € 3.695,87 iva ed oneri previdenziali inclusa, in 

considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene 

a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue : 
Capitolo/ 

articolo 
Missione/ 

Program

ma/ Titolo  

Identificativo 

Conto FIN 

 (V liv. piano dei 

conti)  

CP/ 

FPV  
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2019 
Euro 

2020 
Euro 

2021 
Euro 

Es.Succ. Euro 

9182446 04/01 2.02.01.09.003  3.695,87   ===== 

6. DI CONFERMARE quale Responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 l’Ing. 

Fabio SCORZO; 

7. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. 

in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

8. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE; 

9. DI DARE ATTO CHE:  

- il CIG acquisito sulla piattaforma ANAC è il n. ZD626ABE7B; 

- Gli elaborati relativi al servizio in oggetto dovranno essere trasmessi entro e non oltre entro 

il 30/04/2018; 

- La liquidazione delle parcelle potrà avvenire unicamente dopo la consegna degli elaborati; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento,  non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la presente determinazione; 

- la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 

4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

- successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

10. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione all’Albo 

pretorio on line.  

IL Responsabile del Servizio 

   F.to Ing. Fabio SCORZO 

 

  



PARERE SULLA DETERMINAZIONE 

 

 

OGGETTO: PROGETTAZIONE INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO – EDIFICIO 

SEDE DELLA SCUOLA MATERNA CENTRO VIA S. IORIO. APPROVAZIONE 

PREVENTIVO ED AFFIDAMENTO INCARICO DI REDAZIONE RELAZIONE 

GEOLOGICA. CUP D56C18000300001 –  CIG. ZD626ABE7B. 

 
UFFICIO III SETTORE 
Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità tecnica e alla 
correttezza dell’azione amministrativa 

   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

                   Ing. Fabio SCORZO 

 

UFFICIO V SETTORE 
Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  contabile e 
visto attestante la copertura finanziaria 

   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

           D.ssa Maria Dolores Barletta 

 

San Marco Argentano, 15/01/2019                       

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE  
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziaria in ordine alla regolarità del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 183 – comma 7 del D.lgvo n° 267/2000 
Rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni ___________________________________ 

San Marco Argentano,  li 15/01/2019 

                                                                  Timbro                     
                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                            D.ssa  Maria Dolores BARLETTA 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.Lgvo18 agosto 2000 n° 267 

COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO (CS) 
 
Il sottoscritto Dipendente Comunale Delegato, 

ATTESTA 
 
Che la presente determinazione viene affissa in data odierna e per la durata di 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio Comunale. 
San Marco Argentano, li ______________ 
                  IL DIPENDENTE COMUNALE DELEGATO 

                MARTINO Armando 
 
 Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal giorno __________________ al giorno 
_________________. 
San Marco Argentano, li ______________ 
                  IL DIPENDENTE COMUNALE DELEGATO 

               MARTINO Armando 
 
È copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
    
         IL RESPONSABILE 

 


